УИД: 36RS0020-01-2023-002204-78

Дело № 1-38/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Лиски 11 апреля 2024 года

Воронежская область

Лискинский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Ладыкиной Л.А.,

при секретаре Бедной И.В.,

с участием прокурора Чернова В.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника Глевского С.Ю., представившего удостоверение № 1904 и ордер № 130154 4980/1 от 11.12.2023,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее общее образование, женатого, не работающего, инвалида второй группы, не военнообязанного, судимого:

- 29.03.2016 Лискинским районным судом Воронежской области по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к двум годам шести месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден по отбытию наказания 29.06.2018;

- 06.03.2019 Лискинским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к двум годам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года;

- 05.09.2019 Лискинским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 161 УК РФ к одному году шести месяцам лишения свободы, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Лискинского районного суда Воронежской области от 06.03.2019, на основании ст. 70 УК РФ назначено наказание в виде двух лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 13.08.2021 освобожден из ФКУ ОТБ-1 УФСИН России по Воронежской области по отбытии срока наказания, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в неоднократном несоблюдении лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженном с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Решением Советского районного суда г. Воронежа 04 мая 2021 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года со следящими ограничениями: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов; 3) запрещение выезда за пределы территории Воронежской области; 4) запрещения посещения мест продажи и употребления спиртных напитков на розлив.

Кроме этого, решением Лискинского районного суда Воронежской области от 26.06.2023 в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения, а именно: обязательная явка на регистрацию три раза в месяц в отдел МВД России по Лискинскому району; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, а также участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут.

Однако, ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений решением Советского районного суда г. Воронежа 04 мая 2021 года, с целью неоднократного несоблюдения административных ограничений, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, неоднократно нарушал установленные судом ограничения:

Так, 13.01.2023 заместителем начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району ФИО11 в отношении ФИО1 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 24.01.2023, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 рублей, за то, что 10.01.2023 года с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут он не явился для регистрации в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области, чем нарушил административное ограничение в виде обязательной явки на регистрацию в отдел МВД России по Лискинскому району Воронежской области два раза в месяц, установленное в отношении него решением Советского районного суда г. Воронежа 04 мая 2021 года. Постановление ФИО1 не обжаловано. Административный штраф не оплачен.

02.06.2023 мировым судьей судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области в отношении ФИО1 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 13.06.2023, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей, за то, что 11.03.2023 года в 00 часов 30 минут ФИО1 находился вне места своего жительства по адресу: 

<

адрес> без уважительных причин, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленное в отношении него решением Советского районного суда г. Воронежа 04 мая 2021 года. Постановление ФИО1 не обжаловано. Административный штраф не оплачен. 

07.06.2023 мировым судьей судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области в отношении ФИО1 вынесено постановление по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, вступившее в законную силу 18.06.2023, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей, за то, что 25.05.2023 в 00 часов 50 минут ФИО1 находился вне места своего жительства без уважительных причин по адресу: 

<

адрес>, чем нарушил административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, установленное в отношении него решением Советского районного суда г. Воронежа 04 мая 2021 года. Постановление ФИО1 не обжаловано. Административный штраф не оплачен. 

В соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ, ФИО1 является лицом, подвергнутым административному наказанию, со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

После чего, ФИО1 снова умышлено совершил нарушение ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом сопряженное с административным правонарушением, предусмотренным ч. 1 ст. 20.20 КоАП, то есть потребление (распитие) алкогольной продукции в местах, запрещенных федеральным законом, и пребывал вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут, при следующих обстоятельствах:

07.07.2023 года в 23 часа 15 минут ФИО1 умышленно с целью уклонения от административного надзора, установленного судом, находился около 

<

адрес>, вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, то есть в общественном месте распивал алкогольную продукцию, тем самым оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, где был задержан сотрудниками полиции и 08.07.2023 постановлением заместителя начальника полиции по ООП отдела МВД России по Лискинскому району ФИО11, вступившим в законную силу 20.07.2023, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 600 рублей. Постановление ФИО1 не обжаловано, административный штраф не оплачен. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ.

В ходе судебного следствия на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого (л.д.121-125), согласно которым он проживает с матерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 26.08.2023 он зарегистрировал с ФИО12. На иждивении малолетних детей у него нет. У врача нарколога и психиатра на учете не состоит. Серьезных травм головы не имеет. Является инвалидом 2 группы по общему заболеванию бессрочно: ВИЧ, туберкулез, гепатит С. Официально не работает. 04 мая 2021 года по решению Советского районного суда г. Воронежа в отношении него был установлен административный надзор на срок 03 года, с учетом дополнительных ограничений, установленных решением Лискинского районного суда Воронежской области от 26.06.2023 установлены административные ограничения: обязательная явка 3 раза в месяц в ОВД по месту жительства для регистрации; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства с 20:00 до 06:00; запрет выезда за пределы Воронежской области. Запрет посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них; запрет посещения мест массовых и иных мероприятий и участия в них. 16 августа 2021 он был поставлен на профилактический учет в отделе МВД России по Лискинскому району, ему были разъяснены порядок и условия отбывания административного надзора. С момента постановки на учет сотрудниками полиции осуществлялась с ним профилактическая работа, в том числе сотрудники полиции посещали его по месту жительства, как в дневное время, так и в ночное время. В течение 2023 года он трижды привлекался к административной ответственности за нарушение административного надзора. 13.01.2023 признан виновным в нарушении административного ограничения: обязательная явка два раза в месяц в ОМВД для регистрации, совершенном 10.01.2023, то есть правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, с назначением наказания в виде административного штрафа 1000 рублей, штраф не оплатил. 02.06.2023 признан виновным в нарушении административного ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения с 22 до 06 часов, совершенном 11.03.2023, то есть правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа 2500 рублей, штраф не оплатил. 07.06.2023 признан виновным в нарушении административного ограничения: запрет пребывания вне жилого помещения с 22 до 06 часов, совершенном 25.05.2023, то есть правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.19.24 КоАП РФ. Назначено наказание в виде административного штрафа 2500 рублей, штраф не оплатил. После вышеуказанных нарушений, он 07.07.2023 примерно в 23 часа 15 минут находился в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, где распивал спиртосодержащую продукцию, а именно коньяк, в запрещенном месте. В этот момент подошли сотрудники полиции и доставили его в отдел МВД Росси по Лискинского района для составления административного материала по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 08 июня 2023 года постановлением зам. начальника ОМВД России по Лискинскому району он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначен административный штраф 600 рублей, штраф не оплатил. Причинами совершения вышеуказанных правонарушений является его личная безответственность, злоупотребление спиртными напитками, нарушение правил отбывания административного надзора. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания ФИО1 своей вины, его вина в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что работает ст. инспектором НС и ОАН ОУУП и ПДН ОМВД России по Лискинскому району. В его должностные обязанности входит надзор за гражданами освободившихся условно досрочно из мест лишения свободы, а также за лицами, в отношении которых вынесено решение об установлении административного надзора. С 16.08.2021 года в отделе МВД России по Лискинскому району состоит под надзором ФИО1, которому 04 мая 2021 года по решению Советского районного суда г. Воронежа был установлен административный надзор на срок 3 года, со следящими ограничениями: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов; 3) запрещение выезда за пределы территории Воронежской области; 4) запрещения посещения мест продажи и употребления спиртных напитков на розлив. Решением Лискинского районного суда Воронежской области от 26.06.2023 ему были установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка на регистрацию три раза в месяц в отдел МВД России по Лискинскому району; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, а также участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут. С момента постановки на учет сотрудниками полиции с поднадзорным осуществлялась следующая работа: ФИО1 являлся для регистрации в отдел МВД Росси по Лискинскому району в установленные дни каждого месяца, на основании графика прибытия, сотрудники полиции посещали его по месту жительства, как в дневное время, так и в ночное время. В течении 2022 и 2023 года он неоднократно привлекался к административной ответственности за административные правонарушения. 07.07.2023 им был осуществлен выезд в 

<

адрес> с целью проверки поднадзорных лиц. По месту жительства поднадзорный ФИО1 07.07.2023 в 22 часа 55 минут не находился, о чем был составлен акт, и сообщено в дежурную часть отдела МВД России по Лискинскому району. 07.07.2023 примерно в 23 часа 15 минут он был обнаружен в состоянии алкогольного опьянения около 

<

адрес>, где распивал спиртосодержащую продукцию, в запрещенном месте, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. На следующий день он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. ФИО1 может охарактеризовать как человека с удовлетворительной стороны, но он часто злоупотребляет спиртными напитками, в связи с чем допускает административные правонарушения.

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что 26.08.2023 она с ФИО1 заключили брак. Она знала, что ФИО6 освободился из мест лишения свободы, что в отношении него установлен административный надзор на 3 года, он должен находится дома в ночное время, отмечаться в отделе полиции г. Лиски, не уезжать за пределы Воронежской области. Его неоднократно в ночное время проверяли сотрудники полиции по месту жительства, а именно в 

<

адрес>, проводили с ним профилактические беседы. В начале лета 2023 года ФИО1 злоупотреблял спиртным, они поругались, и она уехала к матери в 

<

адрес>. В этот период ФИО1 не отмечался в полиции, не находился дома по месту регистрации в ночное время. Охарактеризовать его может с положительной стороны, он страдает тяжкими заболеваниями ВИЧ, туберкулез, гепатит С, имеет инвалидность второй группы.

В ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе дознания, согласно которым он работает участковым уполномоченным полиции ОУУП и ПДН ОМВД РФ по Лискинскому району. В его должностные обязанности входит надзор за лицами, в отношении которых вынесено решение об установлении административного надзора. ФИО1 является поднадзорным лицом. ФИО1 был ознакомлен с административными ограничениями своих прав установленных судом и обязанностями, предусмотренными ФЗ № 64- 2011 года, под роспись. С момента постановки ФИО1 на учет сотрудниками полиции осуществлялась следующая работа: ФИО1 являлся для регистрации в отдел МВД Росси по Лискинскому району в установленные дни каждого месяца, на основании графика прибытия, сотрудники полиции посещали его по месту жительства, как в дневное время, так и в ночное время. В течение 2023 года ФИО1 неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение ограничений, согласно сведений подсистемы «СООП», в том числе 13.01.2023, 02.06.2023, 07.06.2023. Так, 07.07.2023 года в вечернее время им был обнаружен ФИО1, который находился около 

<

адрес> в 23 часа 15 минут около магазина «Магнит» и распивал спиртосодержащую продукцию, а именно коньяк «Старейшина», объемом 0,33 литра, крепостью 40% алкоголя. ФИО3 находился в состоянии алкогольного опьянения, в запрещенном месте, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность. По данному факту он составил протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ. 08 июня 2023 года постановлением зам. начальника по ООП ОМВД России по Лискинскому району ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ и ему назначен административный штраф в размере 600 рублей. Постановление он не обжаловал, штраф не оплатил. ФИО1 склонен к совершению преступлений и административных правонарушений, злоупотребляет спиртными напитками, не работает (л.д.106-109).

В ходе судебного следствия на основании ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО2, данные в ходе дознания, согласно которым она проживает с сыном ФИО3 В конце августа 2023 года сын женился на женщине по имени ФИО7, которая проживала в 

<

адрес>, и она стала проживать с ними. Сын неоднократно судим, был лишен свободы и находился в тюрьме. 13.08.2021 сын освободился из мест лишения свободы, приехал домой, на него судом возложен административный надзор, в связи с чем он должен находится дома в ночное время, отмечаться в полиции г. Лиски Воронежской области, не уезжать за пределы Воронежской области. В ночное время сына проверяли сотрудники полиции по месту жительства, проводили с ним профилактические беседы. В июне 2023 года сын стал периодически не возвращаться домой ночами, не приходил на отметку в полицию. Сын злоупотребляет спиртными напитками. В настоящее время ФИО6 старается себя хорошо вести, спиртные напитки употребляет редко, дома находится всегда после 22 часов, не пропускает дни регистрации в отделе МВД г. Лиски. Сын обещал не совершать никаких правонарушений и преступлений (л.д.110-112).

В ходе судебного следствия на основании ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №5, данные в ходе дознания, согласно которым по соседству с ним по адресу 

<

адрес>, проживает Свидетель №1 с её сыном ФИО4, который периодически находится в местах лишения свободы. Крайний раз ФИО6 освободился 2 года назад. Его проверяют сотрудники полиции, так как после освобождения из мест лишения свободы в отношении него установлен административный надзор. ФИО1 не буйный, нигде не работает., злоупотребляет спиртными напитками. В настоящее время у ФИО1 появилась женщина, они вместе проживают в доме ФИО2. Летом 2023 года ФИО1 проверяли сотрудники полиции, но его не было дома в ночное время, а он находился в состоянии алкогольного опьянения в общественном месте. В последнее время он не часто видит ФИО6, не знаю, чем он занимается (л.д. 135-137).

В ходе судебного следствия на основании ч. 1, п. 1 ч. 2 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №6, данные в ходе дознания, согласно которым по соседству с нею проживает Свидетель №1 с сыном ФИО4, который периодически находится в местах лишения свободы. Крайний раз ФИО6 освободился 2 года назад. Он не всегда бывает дома, не всегда ночует. Его периодически проверяют сотрудники полиции, так как в отношении него установлен административный надзор. В скандалах ФИО6 замечен не был, иногда злоупотребляет спиртными напитками, находится в состоянии алкогольного опьянения на улице. Летом 2023 года ФИО1 н по месту жительства не находился, а проживал у женщины в 

<

адрес>. В последнее время ФИО1 с этой женщиной проживает в доме ФИО2 (л.д. 138-140).

Помимо показаний данных свидетелей виновность подсудимого ФИО4 подтверждается следующими доказательствами:

- рапортом УУП ОУПП и ПДН отдела МВД России по Лискинскому району ФИО14 от 30.11.2023, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 5-6);

- постановлением Врио начальника ОМВД России по 

<

адрес> ФИО15 от 30.11.2023, вступившим в законную силу 09.12.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 20.20 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 950 рублей. Постановление не обжаловано, административный штраф оплачен (л.д. 17,19);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 02.06.2023, вступившим в законную силу 13.06.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей. Постановление не обжаловано, административный штраф не оплачен (л.д. 22,24);

- постановлением мирового судьи судебного участка № 1 в Лискинском судебном районе Воронежской области от 07.06.2023, вступившим в законную силу 18.06.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей. Постановление не обжаловано, административный штраф не оплачен (л.д. 23,24);

- постановлением заместителя начальника полиции по ООП ОМВД России по Лискинскому району ФИО11 от 13.01.2023, вступившим в законную силу 21.01.2023, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей. Постановление не обжаловано, административный штраф ФИО1 оплачен (л.д. 18,19);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.11.2023 с фототаблицей, согласно которому осмотрен жилой 

<

адрес>, в нем имеются все условия для проживания ФИО1 (л.д. 36-37);

- копией решения Советского районного суда г. Воронежа 04.05.2021, согласно которому в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, со следущими ограничениями: 1) обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22.00 до 06.00 часов; 3) запрещение выезда за пределы территории Воронежской области; 4) запрещения посещения мест продажи и употребления спиртных напитков на розлив (л.д. 25-27);

- копией решения Лискинского районного суда Воронежской области от 26.06.2023, согласно которому в отношении ФИО1 установлены дополнительные ограничения, а именно: обязательная явка на регистрацию три раза в месяц в отдел МВД России по Лискинскому району; запрещение посещения мест проведения массовых и иных мероприятий, а также участия в них; запрещение пребывания вне жилого помещения, являющегося местом жительства поднадзорного лица, в период времени с 20 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (л.д.28-29);

- протоколом выемки от 24.01.2024 с приложением фототаблицы и протоколом осмотра предметов и документов от 24.01.2024, согласно которым у ст. инспектора направления службы и осуществления административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по Лискинскому району Свидетель №2 изъято личное дело №19/2021 в отношении ФИО1, документы находящиеся в нем осмотрены и личное дело приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 61-64, 65-96, 97-100).

Исследовав и оценив представленные доказательства, которые соответствуют требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, признания доказанной вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления, и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение правдивость и достоверность вышеизложенных показаний свидетелей, а также не доверять им, поскольку они последовательны, на настоящее время ничем не опорочены и не опровергнуты. Показания свидетелей дополняют друг друга и не содержат взаимоисключающих сведений относительно обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу. Какой-либо заинтересованности со стороны свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, как и оснований для его оговора, судом не установлено. Кроме того, их показания согласуются с другими доказательствами, собранными по делу в ходе предварительного следствия, исследованными в судебном заседании и изложенными в данном приговоре выше. Противоречий в показаниях свидетелей, имеющих существенное значение для квалификации деяний подсудимого, судом не установлено. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести против правосудия, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что по месту жительства и месту отбывания ранее наказания в виде лишения свободы ФИО1 характеризуется отрицательно (л.д. 158,159,186), на учете у врача психиатра и нарколога, на «Д» учете не состоит (л.д.152,154), является инвалидом второй группы (л.д.155), женат, проживал с престарелой матерью (л.д.157), которая умерла 15.03.2024.

На основании ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), поскольку по смыслу закона, активное способствование расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с дознанием, и может выражаться в том, что он дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию, что и было установлено по настоящему делу, а также состояние его здоровья, наличие ряда тяжких заболеваний, требующих стационарного лечения: ВИЧ, инфильтративный туберкулез легких, фаза распада, МБТ (+), гепатит С, энцефалопатия смешанного генеза и прочих, в связи с которыми ему установлена инвалидность второй группы.

По условиям ч. 1.1 ст. 63 УК РФ судья (суд), назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

По настоящему делу, суд не усматривает оснований для признания в качестве отягчающего наказание подсудимому ФИО1 обстоятельства – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку признание такого обстоятельства является правом суда, а в данном случае в описании преступного деяния указание на совершение его в состоянии алкогольного опьянения отсутствует, кроме того какие-либо достоверные доказательства подтверждающие, что состояние алкогольного опьянения подсудимого способствовало совершению им этого преступления, а равно оказало влияние на его поведение при совершении преступления не представлены. 

Обстоятельств, отягчающих наказаниеСай, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы по правилам ч. 1 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, поскольку иное наказание не будет служить целям исправления осужденного и предупреждения совершения им повторных преступлений. 

При этом для обеспечения достижения целей уголовного наказания суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления, его поведением после совершения преступления, которые могли бы существенным образом уменьшить общественную опасность совершенного преступления и могли бы быть признаны основаниями для применения при назначении наказания положений ст. 64, ст. 53.1, ч. 3 ст. 68 УК РФ, не имеется. 

Обстоятельств, дающих основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания, не усматривается.

На основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ подсудимый должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 следует изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Следует зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 11.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу суд считает необходимым разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что в рассмотрении данного уголовного дела в качестве защитника ФИО1 участвовал адвокат Глевский С.Ю., который был занят выполнением своих обязанностей в суде на протяжении 3 дней судебного заседания –11.12.2023, 12.01.2024, 11.04.2024, оплата его труда по защите подсудимого в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1240 от 01.12.2012, Постановлением Правительства РФ от 2 октября 2018 г. № 1169, составляет 1646 рублей за один день занятости, а всего 4938 руб., которые подлежат возмещению адвокату в соответствии со ст. 50, 51, 131, 132 УПК РФ за счёт средств федерального бюджета. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, ссылаясь на имущественную не состоятельность и наличие у него ряда тяжких заболеваний, инвалидности второй группы, возражал против взыскания с него процессуальных издержек в сумме 4938 руб.

Разрешая вопрос о взыскании процессуальных издержек в отношении подсудимого ФИО1, суд учитывает, что уголовное делорассмотрено в общем порядке, вместе с тем ФИО1 заявлялось ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, которое не было удовлетворено судом по причине отдельного ознакомления с материалами дела обвиняемым и его защитником, отказа от защитника подсудимый в ходе рассмотрения дела не заявлял, однако он является не трудоспособным, имеет инвалидность второй группы, ряд тяжких заболеваний и противопоказаний к труду, в связи с чем суд полагает возможным освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 132, 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок окончательного наказания в виде лишения свободы время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 11.04.2024 до дня вступления настоящего приговора в законную силу на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: дело административного надзора № 19/2021 в отношении ФИО1, оставить по месту его хранения в ОМВД России по Лискинскому району Воронежской области. 

Расходы в сумме 4938 (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей 00 копеек по вознаграждению адвоката филиала ВОКА «Адвокатская консультация Лискинского района» Глевского ФИО27, осуществлявшего защиту в судебных заседаниях: 11.12.2023, 12.01.2024, 11.04.2024, подсудимого ФИО1 по уголовному делу № 1-38/2024 отнести за счет средств федерального бюджета путем перечисления вышеуказанной суммы по безналичному расчету на лицевой счет филиала ВОКА: р/счет – 40№; ИНН – 

<

***>; кор./счет 30№; БИК – 042007681; КПП 366401001; Центрально-Черноземный банк Сбербанка РФ г. Воронеж.

Копию приговора для исполнения направить в Управление Судебного департамента в Воронежской области, для сведения адвокату Глевскому С.Ю. 

Освободить ФИО1 от возмещения расходов государства на оплату услуг его защитника.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Воронежского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, осужденный, содержащийся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного, осужденный в течение 15 суток со дня вручения ему копии указанных документов также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своих возражениях на апелляционное представление или апелляционную жалобу. 

Также осужденный вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Председательствующий Л.А. Ладыкина